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Rozwinięcie tytułu 

 

W mojej pracy teoretycznej prezentuję opis założeń oraz wykonania dyplomu. 

Forma docelowa ma postać spektaklu, na który składa się animacja, ruch oraz dźwięk. 

Realizowany jest w Pracowni Animacji prowadzonej przez prof. Krzysztofa Kiwerskiego. 

Większość moich poprzednich działań było mniejszymi formami animowanymi 

inspirowanymi i powiązanymi przede wszystkim z muzyką. W dyplomie licencjackim 

dołączyłam do tego medium ruch. W pracy magisterskiej zapragnęłam pójść o krok dalej 

i jeszcze bardziej zintegrować to co fizyczne i cielesne - z animacją. 

Wybór formy spektaklu nie jest przypadkiem. Od dłuższego czasu współpracuję z 

teatrami jako aktorka i realizatorka animowanych scenografii. Występowałam też w 

wielu para-cyrkowych show jako żonglerka i tancerka. Scena jest więc dla mnie 

doskonałym i dobrze znanym nośnikiem przekazu. 

Chcąc i móc realizować swoje założenia z jak najlepszym skutkiem oraz z jak 

najmniejszą pomocą osób z zewnątrz, poza przygotowaniem merytorycznym i 

technicznym - potrzebowałam również przygotowania fizycznego. Zaczęłam więc 

treningi w zakresie capoeira’y, następnie dołączyła do tych działań również akrobatyka. 
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Rozwinięcie tytułu 

 Technomedycyna jest kolejnym etapem rozwoju medycyny. Łączy wiedzę i 

umiejętności lekarzy z nowoczesną technologią. Wybiega poza walkę z chorobą, czy 

kalectwem, ulepszając zdrowe ludzkie ciało. Sztuka taka jak bioart korzysta i czerpie z tej 

dziedziny w sposób dosłowny. W moim przypadku natomiast jest to inspiracja tematem 

nowoczesnej medycyny. Przekształcam ideę w wizję. 

 Tytułem pracy artystycznej jest Równoważnia. Równoważnia jest urządzeniem 

gimnastycznym, oraz rekreacyjnym. Służy do wykonywania akrobacji, gdzie 

najważniejszym elementem jest doskonałe wyczucie równowagi. W mojej pracy 

artystycznej poruszam się w futurystycznym świecie. Człowiek  przyszłości będzie miał 

możliwość doskonalenia, ale również całkowitego wyboru swojego ciała. Moja 

bohaterka spróbuje balansować pomiędzy człowieczeństwem, biologią, a wykreowanym 

przez siebie ideałem. 

 

Podłoże teoretyczne 

 

 

Ewolucja nigdy nie była sentymentalna. Gatunki kształtowały się poprzez 

dostosowywanie się do panujących warunków, najmocniejsze jednostki przekazywały 

swoje geny potomstwu, te słabsze - ginęły. Człowiek w porównaniu do innych 

organizmów ulepszył swój gatunek niezwykle szybko. Wraz z rozwojem cywilizacji, 

zmieniać się zaczęła fizyczność (np. stajemy się coraz wyżsi, zmieniają się nasze rysy 

twarzy). Ingerując w otaczające nas środowisko - zmieniamy zapotrzebowanie na 

konkretne czynniki potrzebne nam do funkcjonowania. Wymagania się zmieniają. 

Człowiek zawsze miał tendencję ku chęci ulepszania, “upgrade’owania” własnego 

umysłu i ciała.  
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Obecnie w powszechnym użytku są  “wspomagacze” ułatwiające komfort życia (a 

czasem jest wręcz to jedyna możliwość na dalsze funkcjonowanie) osób chorych i 

niepełnosprawnych, takie jak szkła kontaktowe, rozruszniki serca, protezy, środki 

farmaceutyczne i inne. Jednakże człowiek “kompletny” i zdrowy często pragnie dalej się 

ulepszać. W tym miejscu pojawiają się trenerzy personalni, operacje plastyczne, 

modyfikacje ciała, wspomaganie funkcji mózgu za pomocą farmakologii  i inne. Rozwój 

nauki daje nam coraz większy wybór.  

 Możliwości przeszczepów, coraz sprawniejszych bionicznych protez, w końcu 

hodowanie tkanek bez potrzeby ingerowania w organizm dawcy - z jednej strony dają 

olbrzymie możliwości pomocy osobom chorym i niepełnosprawnym, z drugiej jednak 

stanowią zagrożenie, gdy zostaną użyte wbrew swojemu pierwotnemu przeznaczeniu 

(wojsko, terroryzm).  

Już dziś technologia jest w stanie nie tylko przywracać normalne funkcjonowanie 

ciała, lecz także zwiększać jego możliwości. Prof. Hugh Herr1, który stracił obie nogi 

podczas wypadku w górach, dziś nie uważa się za kalekę. Kiedyś jego protezy były ciężkie 

i niewygodne, dziś jednak są już tak komfortowe w użyciu, że - jak sam mówi - 

zastanawia się, czy nie amputować sobie rąk, by zastąpić je mechanicznymi. Tak jak 

miało to miejsce w przypadku biegacza Oscara Pistoriusa2, który pobijał rekordy 

szybkości dzięki specjalnie dla niego skonstruowanymi protezom. 

Protezy przestają być czymś wstydliwym również w innych dziedzinach życia i 

pracy. Modelka Aimee Mullins3 chwali się, że ma w posiadaniu do użytku kilkanaście par 

nóg - do wyboru. Została pozbawiona własnych nóg z powodu hemimelii. Startowała w 

paraolimpiadzie w Atlancie w 1996 roku w dyscyplinie bieg na 100 metrów, z wynikiem 

17,01s, a w skoku w dal - 3,14 m. Dzięki  protezom może modyfikować swój wzrost od 

172 do 185 cm. Amerykański magazyn “People” umieścił ją na liście pięćdziesięciu 

najpiękniejszych osób.  
                                                      
1
 https://en.wikipedia.org/wiki/Hugh_Herr 

2
 https://pl.wikipedia.org/wiki/Oscar_Pistorius 

3
 https://pl.wikipedia.org/wiki/Aimee_Mullins 
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Występowała w programach telewizyjnych, zagrała w cyklu filmów „Cremaster”4 

autorstwa Matthew Barney’a. W swojej kolekcji posiada nogi spełniające poszczególne 

funkcje - do biegania, pływania, codziennego użytku, itp. Posiada też wersję 

„wieczorową” dostosowaną do obuwia na wysokim obcasie. Niektóre wyglądają 

realistycznie, inne są wykonane wedle zamysłu artysty-twórcy, np. ażurowe.  

Problemem wciąż pozostaje cena. Bioniczne ręce Les Baugh’a5, który jest 

pierwszym człowiekiem kontrolującym swoje protezy za pomocą myśli - warte są pół 

miliona dolarów. Sami konstruktorzy przyznają, iż kwota ta powinna być co najmniej 

dziesięciokrotnie niższa, aby mogli z nich korzystać również mniej zamożni potrzebujący. 

Powstają i realizowane są więc kolejne projekty, takie jak Limbitless Solutions6 

prowadzony przez doktoranta University of Central Florida - Alberta Manero. Dzięki 

technologii druku 3d  jest on w stanie wyprodukować nowoczesną protezę kosztującą 

kilkaset, a nie kilkadziesiąt tysięcy dolarów. Z takiej protezy korzysta m.in. siedmiolatek 

Alex Pring.  

 

 

 

 

                                                      
4 Pięcioczęściowy projekt autorstwa Matthew Barney’a, łączący w sobie film i ine sztuki 

wizualne, określany przez samego twórcę terminem – meta rzeźba. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Cremaster 

5 Les Baugh stracił ręce jako nastolatek. Naukowcy z John Hopkins przywrócili mu sprawność 

dzięki nowoczesnym protezom kontrolowanym za pomocą umysłu. 

http://www.nytimes.com/2015/05/21/technology/a-bionic-approach-to-prosthetics-controlled-

by-thought.html?_r=0 

6 Limbitless Solution – jest to organizacja non profit, zrzeszająca wolontariuszy działających na 

rzecz dzieci potrzebujących pomocy. Projektują, oraz produkują spersonalizowane protezy dla 

najmłodszych.                                                                                                                          

http://limbitless-solutions.org/index.php/en/ 
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Kolejnym etapem prac nad tworzeniem “superczłowieka” są ingerencje 

chirurgiczne (golfista Tiger Woods przeszedł dwukrotnie operację, co dało mu lepszą 

ostrość widzenia niż ta, która jest uważana za przeciętnie standardową7) oraz pomysły 

dotyczące implantologii. Współczesne implanty ślimakowe u osób z uszkodzonym 

zmysłem słuchu pobudzają  zakończenia nerwowe w uchu środkowym. W Stanach 

Zjednoczonych są już dostępne niezwykle czułe aparaty słuchowe umożliwiające 

usłyszenie tego, czego źródło jest bardzo odległe fizycznie. Trwają również badania nad 

sztucznym wzrokiem, polegające na przekazywaniu danych z kamery bezpośrednio do 

układu nerwowego z pominięciem siatkówki oka.  

Od wielu lat prowadzone są prace nad zintegrowaniem mózgu z elektroniką. 

Prof. Theodore Berger z University of California w Los Angeles chce zastąpić hipokamp 

implantem8. Człowiek pozbawiony tej części mózgu nie jest w stanie zapamiętywać 

informacji, żyje jedynie “jakby w czasie teraźniejszym”. Powstał jego elektroniczny 

odpowiednik. Po pozytywnym wyniku badań na szczurach i małpach prof. Berger 

pracuje nad wersją dla ludzkiego mózgu.  

Neil Harbisson – artysta i działacz na rzecz cyborgizacji, urodził się z przypadłością 

achromatopsji, czyli niezdolności do widzenia barw. W 2004 roku wszczepiono mu 

implant, który przywraca tę sprawność, jednakże w inny niż znany większości ludzi 

sposób. Neil wciąż widzi w odcieniach szarości, natomiast barwy może słyszeć. Jak sam 

mówi, nie uważa swego stanu zdrowia za niepełnosprawność. Uważa, iż jego sposób 

widzenia ma wiele zalet (np. lepiej od większości ludzi widzi w warunkach ciemności, 

łatwiej rozpoznaje kształty i zapamiętuje je, jest bardziej wyczulony na ruch). Antena 

umieszczona w jego głowie przekazuje wibracje poprzez kości czaszki bezpośrednio do 

jego ucha wewnętrznego. Kolory “słyszy” w inny sposób, aniżeli zwykłe dźwięki. Uważa 

                                                      
7 Artykuł poświęcony laserowej korekcji wzroku Golfisty Tiger’a Woods’a. Dzięki dwukrotnej 

operacji nie tylko poprawił in zdolność widzenia, ale też przewyższył normy okulistyczne.                                                                         

http://www.whittenlasereye.com/tiger-woods.htm 

8 Artykuł opisujący przebieg pracy zespołu dr Theodore Berger z Uniwersytetu Południowej 

Kalifornii nad stworzeniem protez poprawiając przepływ  impulsów w obszarze hipokampu.                       

http://www.rp.pl/artykul/1023501.html?print=tak&p=0  
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on, iż dzięki nowemu zmysłowi odczuwa rzeczywistość znacznie głębiej, niż przed 

operacją. W 2010 roku założył Cyborg Foundation mającą na celu wspierać ludzi, których 

marzeniem jest zostać cyborgiem.9 

Obecnie możliwości biodruku 3D pozwalają na stworzenie naczyń krwionośnych 

(amerykańska firma Organovo zajęła się tym zagadnieniem jako pierwsza)10. Trwają 

prace nad drukowaniem całych organów gotowych do przeszczepu do organizmu biorcy 

(już w 1996 r. prof. Atala wydrukował w pełni sprawną nerkę z komórek macierzystych 

myszy, aktualnie badania prowadzi w tym zagadnieniu  firma Biobots, która 

wyprodukowała niewielką drukarkę bio 3D, chociaż to naukowcy japońskiego zespołu 

badawczego pod przewodnictwem prof. Tsuyoshi Takato ze Szpitala Uniwersyteckiego w 

Tokyo twierdzą, iż w 2016 roku bioprinting tkanek zacznie być stosowany w leczeniu 

ludzi.11) 

Może za jakiś czas, zamiast produkować coraz lepsze i doskonalsze bioprotezy 

będzie można wyhodować brakujący element ludzkiego organizmu na podstawie 

komórek macierzystych pacjenta. 

Można też pozostawić wybór - bioprotezy mogą dawać nadludzkie możliwości - 

ruchowe i siłowe. Międzynarodowa grupa naukowców stworzyła polimerowy mięsień, 

                                                      
9  Cyborg Foundation – organizacja non profit wspierająca ludzi, którzy chcą zostać cyborgami 

ulepszając swoje zmysły dzięki zastosowaniu cybernetyki. Zajmuje się też obroną praw 

cyborgów, oraz promuje cyborgism jako ruch artystyczny.                  

http://cyborgism.wix.com/cyborg  

10 Artykuł poświęcony technologii biodruku 3d, oraz opis możliwości jej zastosowania. 

http://nauka.newsweek.pl/serce-z-drukarki-3d,101490,1,1.html  i 

http://odkrywcy.pl/kat,111398,title,Biodrukarki-zbuduja-nowe-organy-i-

kotlety,wid,15280092,wiadomosc.html  

11 Artykuł opisujący przebig pracy badaczy pod przewodnictwem prof. Tsyoshi Takato nad 

bioprintingiem 3d.                                                                                                

http://drukarka3d.pl/japonia-bioprinting-tkanek-moze-byc-stosowany-w-leczeniu-ludzi-juz-w-

2016-roku  
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który posiadając strukturę mięśnia ludzkiego jest w stanie udźwignąć nawet tonę - łatwo 

sobie wyobrazić jakimi to skutkuje możliwościami.12  

Protetyczne ramię Jason’a Barnes’a pozwala mu nie tylko powrócić do gry na 

perkusji, ale także przeskoczyć niedoskonałości budowy ręki ludzkiej. Dzięki protezie gra 

lepiej i sprawniej niż jest w stanie zrobić to człowiek biologicznie kompletny.13 

Możliwości, które daje genetyka mogą grozić powrotem finansowanej przez 

państwo eugeniki. Istnieje prawdopodobieństwo powstania genetycznych kast. Z jednej 

strony od możliwości finansowych rodziców będzie zależało, jak bardzo doskonały 

będzie ich potomek. Z drugiej zaś strony, patrząc szerzej - powstanie zdrowsze i jeszcze 

bardziej inteligentne społeczeństwo. „Osobiście uważam, że w odniesieniu do przyszłych 

technik inżynierii genetycznej powinno się zrezygnować z silnie nacechowanego słowa 

eugenika i zastąpić je słowem c h ó w (ang. breeding - przyp. tłum.) - czyli niemieckim 

Züchtung, słowem, którego użyto pierwotnie w Niemczech jako odpowiednika 

darwinowskiego dobor u . W przyszłości będziemy prawdopodobnie w stanie hodować 

istoty ludzkie tak jak hodujemy zwierzęta, lecz znacznie bardziej naukowo i skutecznie, 

wybierając, które geny chcemy przekazać swoim dzieciom. Chów nie zawiera konotacji 

związanych z finansowaniem przez państwo, sugeruje zaś potencjał dehumanizacji 

tkwiący w inżynierii genetycznej.”14 

 

Co jednak z wolnością jednostki? Rozwój technologiczny nie pominie również 

indywidualnych użytkowników. Jeśli coś jest kontrolowalne - pojawia się ktoś, kto będzie 

                                                      
12 Opis procesu powstawania, oraz możliwości zastosowania sztucznego mięśnia. 

http://natemat.pl/96527,stworzono-sztuczny-miesien-o-nadludzkiej-sile  

13 Jason Barnes – perkusista, stracił rękę w wyniku porażenia prądem. Własnoręcznie 

skonstruował mechaniczną protezę, czym zainteresował Erica Sandersa, który wraz z grupą 

studentów z Georgia Institute of Technology skonstruował protezę. Wynalazek ten umożliwił 

Jasonowi stosowanie technik perkusyjnych będących poza zasięgiem możliwości zdrowego 

muzyka.                                                                           

http://tech.przeambitni.com/2014/03/06/roboramie-daje-nadludzkie-mozliwosci 

14 F. Fukuyama, Koniec Człowieka, przeł. B. Pietrzyk, Znak, Kraków 2004 
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tę barierę próbował przełamać. Biohakerzy i biolodzy mogą zacząć przypominać 

społeczność zwolenników programów open-source. Powstaną “bioupgrade’y” i 

“biobłędy”. “Jeżeli (...) naturę ludzką określimy jako zespół typowych cech oraz 

zachowań dla przedstawicieli gatunku ludzkiego, będących konsekwencją określonego 

uposażenia genetycznego, wówczas dokonując modyfikacji wspomnianego uposażenia 

zmienimy też samą naturę –przestanie ona już być ludzką naturą. Być może sytuacja nie 

była kłopotliwa, gdyby ową autotransformację przeszła cała ludzkość, cały gatunek. W 

praktyce jednak inny scenariusz jest bardziej realny. To grupy jednostek, wywodzących 

się z określonych środowisk (odpowiednio zamożnych) przejść mogą ten proces i w ten 

sposób monolityczna dotąd ludzkość podzieli się na dwa gatunki – tych „z przypadku” i 

tych „zaprojektowanych””.15  

 

Opis fabuły 

 

Znajdujemy się w świecie nieokreślonym pod względem położenia geograficznego 

oraz czasowego. Kamera porusza się wzdłuż wąskiej ulicy, by po krótkim czasie przenieść 

widza do pomieszczenia, gdzie znajduje się postać (aktorka na scenie – nie animowana). 

Kobieta buduje swoje alter ego na ekranie. Zmienia swój wygląd i sposób poruszania się 

dostosowując do własnych upodobań. Ruch awatara jest uzależniony od ruchu postaci. 

Odzwierciedla jej pragnienia co do własnej fizyczności.  

 

                                                      
15 O. Nawrot, Quo vadis homine? Ludzka natura w dobie eugeniki liberalnej, 

https://www.academia.edu/9401258/Quo_vadis_homine_Ludzka_natura_w_dobie_eugeniki_li

beralnej  
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Praca autorska, kadr z animacji. Miasto. 

 

 

 

Awatar jest ulepszany do momentu, gdy zaczyna znacznie przewyższać swoimi 

możliwościami fizyczne możliwości głównej bohaterki. Interakcja postaci realnej z 

animowaną obrazuje pragnienia i próbę realizacji własnego rozwoju. Pojawiają się 

elementy taneczne, które płynnie przechodzą w walkę pomiędzy bohaterkami.  
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Praca autorska, kadr z animacji, Postać I. 

 

 

 

Praca autorska, kadr z animacji, Postać I. 
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Praca autorska, kadr z animacji. Postać II. 

 

Praca autorska, kadr z animacji. Postać II. 
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Ciało fizyczne coraz szybciej się męczy, nie jest w stanie dotrzymać tempa 

swojemu wirtualnemu odpowiednikowi. W końcu poddaje się, by przenieść swoją 

“świadomość” do awatara. Być może dzięki temu postać będzie mogła istnieć wiecznie 

lub też przez taką transformację zupełnie zniknie? 

 

 

Eksplikacja reżyserska. 

 

Akcja spektaklu dzieje się na dwóch płaszczyznach - animowanej i taneczno-

aktorskiej. Symbolizuje to podział na świat realny oraz wirtualny, który przenika się z 

wytworami wyobraźni głównej, prawdziwej bohaterki. Postać pragnąc ulepszać i 

zmieniać siebie dochodzi do granicy, po przekroczeniu której wątpliwe jest, aby nadal 

można było nazywać ją bytem ludzkim. Postać animowana jest jednocześnie awatarem, 

ale też w sposób niedosłowny przedstawia te udoskonalenia fizyczne, które opisywałam 

w części “Podłoże teoretyczne”.  

Pragnę poruszyć kwestię wolności jednostki ludzkiej pod względem mentalno - 

fizycznym.   

Proces cyborgizacji zachodzi u mojej bohaterki podczas obserwacji zachowania, ale 

również kierowania gestami swojego awatara. Człowiek współczesny, aktywny 

internetowo, dokonuje takich procesów codziennie – zakupy, kontakty towarzyskie, 

nauka – to wszystko zaczyna funkcjonować w sieci. Powstaje tożsamość siecowa 

użytkownika, która może istnieć równolegle, bądź dopełniać fizyczne istnienie danego 

człowieka. W mojej pracy ten proces jest przedstawiony poprzez interakcję bohaterki ze 

swoim tworem – awatarem – Cyborgiem. Początkowo to człowiek kieruje ruchami 

swojego tworu. Ale Cyborg się uczy, nie jest biologiczną istotą, więc fizyczne zmęczenie 
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go nie dotyczy. Z czasem zaczyna przewyższać możliwościami swojego stwórcę, który 

próbuje mu dorównać, niestety nie jest to możliwe. 

 „Cyborg jest organizmem cybernetycznym, hybrydą maszyny i organizmu, wytworem 

rzeczywistości społecznej i fikcji”16. „Pod koniec XX wieku, naszego czasu, mitycznego 

czasu, wszyscy jesteśmy chimerami, wymyślonymi i sfabrykowanymi hybrydami maszyny 

i organizmu, słowem, jesteśmy cyborgami”17 

Zadaję pytanie o granice człowieczeństwa w sensie cielesnym. Jak daleko 

udoskonalony człowiek wciąż pozostaje ludzki? 

  

 

Inspiracje oraz opis techniczny 

 

Poruszając się na co dzień w świecie teatru, w sposób naturalny przeniosłam 

animację na scenę.18 Podczas pracy przy dwóch spektaklach dla Teatru Stu w Krakowie 

                                                      
16 D. Haraway, Manifest Cyborgów: nauka, technologia i feminizm socjalistyczny lat 

osiemdziesiątych; Przegląd Filozoficzno – Literacki“ 3, s. 49. 

17 Ibidem, s 50.  

18 Od 15-go roku życia jestem związana z teatrem. Pierwsze kroki stawiałam na scenie 

dzięki Stowarzyszeniu Teatralno – Lingwistycznemu w Krakowie, pod okiem Wiesława 

Danielca. Przez wiele lat byłam również związana z projektem SAO – jako aktorka, 

tancerka i żonglerka. Następnie w Krakowskim Teatrze Bob – jako aktorka i autorka 

wizualnych scenografii do spektaklu wg opowiadań Rolanda Topora. Następnym 

etapem była współpraca z Teatrem Stu w Krakowie- spektakle „Wyzwolenie” oraz 

„Wesele” w reż. Krzysztofa Jasińskiego – animowana scenografia. Obecnie pracuję 

nad wizualizacją do spektaklu w reż. Dariusza Gnatowskiego.  
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(“Wyzwolenie” oraz “Wesele” w reżyserii Krzysztofa Jasińskiego) przygotowywałam 

animowaną scenografię. Pozwolono mi na własną interpretację większości scen, dzięki 

czemu miałam możliwość obserwacji jak świat animowany i gra aktorska w plastyczny 

sposób potrafią się dopełniać. Miało to ogromny wpływ na dobór technik w mojej pracy 

dyplomowej. 

Pod względem wizualnym zainspirowały mnie prace m.in. “Why Patterns” 

(współpraca choreografa Johana Bokaer’a z Snarkitecture)19, show “Pixel” (współpraca 

choreografa  Mourad’a Merzouki’ego z Adrienem Mondotem I Claire Bardainne)20, praca 

“Punk” (reż. Drew Arnold), prace Hiroaki‘ego Umedy21.  

Inspirowały mnie również pojedyncze prace, takie jak: “We Are All Made of 

Stars” (Brendon Burton)22 czy grafiki Marco Hayek’a23. 

Choreograficznie poruszam się w estetyce tańca oraz brazylijskiej sztuki walki 

capoeiry24. Jest ona tutaj użyta jako kontrast do wszystkiego, co futurystyczne i 

nowoczesne. To sztuka walki, która powstała jako forma buntu, jest kwintesencją walki o 

wolność. Capoerista udoskonala swoje ciało, cierpi z powodu urazów i kontuzji, ale staje 

się sprawniejszy i mocniejszy. Przygotowując się do dyplomu zaczęłam uprawiać tę 

dyscyplinę, by móc pełniej przekazać zamysł swojej pracy.  

 

                                                      
19 Performance “Why Patterns”. Jonah Bokaer & Snarkitecture, 2010 – 2012. 

http://www.snarkitecture.com/projects/why-patterns-video/ 

20 “Pixel” – spektakl taneczny, 2014. Projekt łączący w sobie poezję,                                            

iluzję oraz osiągnięcia techniki.                                                                                     

https://vimeo.com/114767889 

21 Performance łączący w sobie taniec i wizualizacje, autorstwa Hiroaki’ego Umedy, 2011.                                                                                                                                    

http://holistic-strata.ycam.jp/ 

22 http://mydarkenedeyes.uk/post/35771087111/brendon-burton-we-are-all-made-of-stars 

23 https://www.behance.net/gallery/28235197/the-seventh-son 

24 https://pl.wikipedia.org/wiki/Capoeira 
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Aby móc dokładniej przenieść ruch tancerza i wojownika na ekran korzystałam 

z techniki motion capture. Dzięki współpracą z firmą GPS.PL25 miałam możliwość 

korzystać z kombinezonu z czujnikami XSENS MVN. Jest to kostium inercjalny, w którym 

17 sensorów orientacji zasila biomechaniczny model ciała człowieka, pozwalający na 

dosyć dokładny zapis cyfrowego modelu ruchu w tempie od 60 do 240 klatek na 

sekundę. Początkowo był to kombinezon przewodowy (Link), jednakże w późniejszym 

okresie korzystałam z modelu beprzewodowego – Awinda.26 

Kombinezon generuje niestety błędy w zapisie, co rzadziej się zdaża, gdy w procesie 

mocap‘u używana jest optyka, jednakże w moim przypadku pozwoliła mi uniezależnić się 

od miejsca nagrywania. W nagraniach w większości zdjęć występowałam osobiście, lecz 

do poszczególnych ujęć wykorzystałam umiejętności moich trenerów: akrobaty 

Batłomieja Karwackiego (akrobatyka) oraz Sebastiana Banacha (capoeira). 

Pierwsze nagrania powstawały w firmie GPS.PL, natomiast elementy akrobatyczne oraz 

scena walki zostały zarejestrowane w przystosowanej do tego sali w Szkole Walki Drwala. 

Proces twórczy przebiegał weloetapowo. Ciągłe treningi fizyczne (od listopada 

2014 roku), scenariusz, modelowanie postaci, animacja otoczenia spektaklu, render‘y 

oraz montaż. 

Wykorzystywałam takie programy jak DAZ 3d (modelowanie postaci), Zbrush 

(modelowanie postaci), Adobe Photoshop (tła, tekstury), Adobe After Effects 

(postprodukcja, animacja), Cinema 4D (animacja, modelowanie, poprawianie ruchu 

aktorów), Adobe Premiere (montaż).  

Muzyka powstała przy współpracy z basistą oraz kompozytorem Michałem Sarapatą. 

 

 

                                                      
25   http://www.gps.pl/ 

26 Strona firmy XSENS – producenta kombinezonu. Na stronie znajduje się pełny opis techniczny 

oraz opis działania produktu Awinda.                                          

https://www.xsens.com/products/mvn-biomech/ 
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Podsumowanie. 

 

 

Do całości dyplomu podeszłam wielowymiarowo (praca nad ciałem, tworzenie 

świata animowanego), uważam iż dzięki temu praca zyskuje głębszy wymiar i jest 

bardziej osobista. Wykorzystując umiejętności moich trenerów wygenerowałam 

rzeczywiście taki awatar, który spełniałby moje oczekiwania pod względem rozwoju 

fizycznego.  

Sam proces powstawania spektaklu jest integralną częścią pracy.  

 

Finałowym wydarzeniem – spektaklem -  chcę zadać odbiorcy pytanie: gdzie przebiega 

granica pomiędzy normalnym człowiekiem, nadczłowiekiem a zupełnie nieludzkim 

tworem? Jako artystka – z ciekawością badam zachodzące zmiany, czerpię inspirację. 

Obserwuję.  
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